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DIRECCION FIDUCIARIA
SUBDIRECCION DE OPERACION TECNICA Y SEGUIMIENTO

ACTA DE CONTINUACION DE LA SEGUNDA JUNTA DE ACLARACIONES

QUE SE FORMULA CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 85 DE LA LEY
DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS Y ARTICULOS 39 Y 40 DE
SU REGLAMENTO, CORRESPONDIENTE A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LO-
006G1C003-N10-2015, RELATIVA A LA OBRA: “AMPLIACION Y MODERNIZACION DE LA PLAZA DE
COBRO DE SAN MARTIN TEXMELUCAN, UBICADA EN EL KM 96+743 DE LA AUTOPISTA MEXICO
- PUEBLA”.

Siendo las 11:00 horas del dia 1° de junio de 2015, de conformidad con lo establecido en la Convocatoria a la
Licitacién Publica Nacional Numero LO-006G1C003-N10-2015, se reunieron en el Auditorio Institucional del
Banco Nacional de Obras y Servicios Puablicos, S.N.C., sita en Avenida Javier Barros Sierra No. 515, Colonia
Lomas de Santa Fe, Delegacion Alvaro Obregon, codigo postal 01219, México, D.F., las personas fisicas o morales
y servidores puiblicos cuyos nombres, representaciones y firmas figuran al final de esta Acta, con el objeto de
celebrar la Continuacién de la Segunda Junta de Aclaraciones al contenido de la Convocatoria de la presente
Licitacién y sus Anexos.

Lo anterior toda vez que, derivado de la suspension temporal a la Junta de Aclaraciones de fecha 25 de mayo de
2015, con fundamento en lo establecido en el Articulo 40, segundo pérrafo, del Reglamento de la Ley de Obras
Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, en razén de la complejidad de las solicitudes de aclaracién
recibidas, la Convocante hizo del conocimiento de los Licitantes que las respuestas a las mismas se proporcionarfan
en el presente acto.

Preside ¢l acto el Ing. Arturo Trejo Ordéiiez, Subdirector de Enlace Técnico, servidor publico del Banco
Nacional de Obras y Servicios Publicos, S.N.C., en su caricter de Institucién Fiduciaria en el Fideicomiso 1936
“Fondo Nacional de Infraestructura”, designado mediante oficio No. DF/150000/097/ 2015, de fecha 29 de abril de

2015. El representante del Organo Interno de Control en Banobras, S.N.C. fue invitado mediante oficio No.
SOTS/152000/133/2015.

I.- ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE.

1. La Convocante aclara que la entrega de los siguientes documentos, se hara publicindolos a través del sistema
CompralNet: : :

1.1 Catalogo de cbnceptos de obra modificado.

1.2 Especificaciones particulares modificadas. % é \\/ /
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1.3 Trabajos por ejecutar, modificados, donde se agrega el inciso de obras inducidas.

1.4 Convocatoria con cambios marcados, donde se hace una precision en el numeral 22.1, en cuanto a los
trabajos similares que acreditan experiencia de las empresas.

2. Es importante indicar que los documentos anteriores incluyen, entre otros aspectos, lo relerente a obras
inducidas, respecto a lo cual, la Convocante informa que en el catdlogo de conceptos estan identificadas en la
partida denominada “Instalaciones especiales”.

Para fines de integracion de la Propuesta Econémica en esta Licitacion, todos los Licitantes deberan considerar
un costo directo fijo de $57000,000.00, para ejecutar los trabajos correspondientes a obras inducidas, al cual
cada uno de los Licitantes deberan aplicarle sus costos indirectos, financiamiento, utilidad y cargos adicionales.

Previo a la ejecucién de este concepto, el Contratista debera presentar a la Convocante, para su autorizacién, el
desglose detallado de los precios unitarios de cada obra inducida, que incluiran, como minimo: 1.- Proyecto y
anteproyecto autorizado por las instancias correspondientes; 2.- Tramites y Gestoria y 3.- Ejecucién de las obras
inducidas, puesta en marcha y pruebas, hasta la entrega - recepcion total de cada una de las obras y equipos
requeridos, ante las instancias correspondientes.

I1.- SOLICITUDES DE ACLARACION. /\

EMPRESA: CONSTRUCCIONES ALDESEM, S.A. DE C.V.,

PREGUNTA 1: Bases de licitacion: Punto 28.2 Integracién de las proposiciones Técnicas y Econémica, Inciso VII.
Relacion de Maquinaria y equipo de construccion. ¢Para acreditar la maquinaria y equipo de construcciéon como \\ /
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propio serd suficiente con anexar una copia simple de la factura en la relacién de equipo y maquinaria que s¢
pretenda utilizar en la ejecucion de la obra?

RESPUESTA 1: Es correcto, bastard con anexar una copia simple de las facturas.

EMPRESA: GE DE MEXICO, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1: De las obras inducidas existentes, que sera necesario modificar y/o relocalizar, tales como las lineas
aéreas y subterraneas de baja, media y alta tensién, fibra 6ptica y ductos Pemex; ¢Existe en algiin punto del area de
influencia de los trabajos de ampliacion; conexién y/o nodo que pueda interrumpir algunas o distintas operaciones
de las casetas de cobro y edificios existentes?

RESPUESTA 1I:
Respecto a Ia existencia de un nodo o conexion que afecte la operacion de la plaza de cobro actual, no existe.
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PREGUNTA 2: En el caso de que exista lo anterior en cuestion... ¢Se tienen planos de las mismas?

RESPUESTA 2: No.

PREGUNTA 3: En relacién a las demoliciones del edificio existente, cesta deberd realizarse hasta que el nuevo
edificio administrativo esté en condiciones de operar?

RESPUESTA 3: Es correcto, el nuevo edificio administrativo debe de estar en total operacion, ncluyendo los
desvios, canalizaciones, conexiones y preparaciones correspondientes, para poder dar inicio 2 la demolicién del
edificio existente.

PREGUNTA 4: Se cuenta con el Manifiesto de Impacto Ambiental para iniciar los trabajos, para cada edificio y
areas proyectadas

RESPUESTA 4: No. El Contratista de esta obra serd responsable de realizar y obtener la autorizacion en materia
ambiental, gestionando Ja exencion ambiental para estos trabajos.

PREGUNTA 5: En relacion a los trémites y permisos; Ante que instituciones se realizar; Federales o Estatales.
RESPUESTA 5: Los trimites y permisos para el correcto fiuncionamiento de la plaza de cobro, deberin realizarse

por parte de Ia Contratista, ante las entidades que correspondan.

EMPRESA: RIO BRAVO CONSTRUCCIONES INUDSTRIALES, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1: Favor de aclarar lo siguiente, tenemos 27,000 m3 de MR - 48, nos Imstruyen para que excavamos
hasta 2.50 mts. partiendo del nivel de rasante existente, favor de aclarar porque no es congruente el volumen para  ~

terracerias.

RESPUESTA 1: Los volimenes de terracerias y pavimento de concreto MR-48 se incluyen en el catilogo de

conceptos modificado. (NQ/

En el presente evento se aclaré el mecanismo para cotizar y evaluar las obras inducidas y no hubo otras preguntas
por parte de los Licitantes, con relacion a las respuestas de esta Junta de Aclaraciones.

Se notifica a los Licitantes, que en cumplimiento al Articulo 35, tltimo parrafo, de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas, y al no haberse recibido solicitudes de aclaracién adicionales a la fecha, la
presente Junta de Aclaraciones constituye la tltima en celebrarse.

Conforme a lo establecido en el calendario de la Licitacién, se informa que la fecha de Presentacién y Apertura de
proposiciones sera el dia 15 de junio del presente a las 11:00 horas, en este mismo lugar.

K & .



BANSBRAS

BANCO NACIONAL DE OBRAS
Y SERVICIOS PUBLICOS S.N.C.

SECRETARIA DIE HACIENDA
Y CREDITO PUBLICG

2015 Afio del Generalisimo José Maria Morelos y Pavén”

De conformidad con lo establecido en el Articulo 84, parrafo tercero, de la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas, cualquier modificacién a la Convocatoria a la licitacién, incluyendo las que resulten

de las Juntas de Aclaraciones, formard parte de la Convocatoria y deberd ser considerada por los Licitantes en la
claboracion de su proposicion.

Atendiendo a lo previsto en el articulo 39 Bis de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas,
se hace de su conocimiento para los efectos legales procedentes, firmando el presente documento las personas que
intervinieron en el acto y quisieron hacerlo, sin que la falta de firma de alguno de los Licitantes invalide su

contenido o el propio acto; se procedera a fijar un ejemplar en el domicilio de la Convocante por un término no
menor a cinco dias hébiles y estard disponible en CompraNet para su consulta.

No habiendo otro asunto que tratar, se da por concluida la presente, a las 11:30 horas del mismo dia de su inicio.

POR EL BANCO NACIONAL DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, S.N.C.
INSTITUCION FIDUCIARIA EN EL FIDEICOMISO 1936 FONDO NACIONAL DE,
INFRAESTRUCTURA

NOMBRE FIRMA

Arturo Trejo Ordéiiez ] 'Z—- '7/_

Subdirector de Enlace Técnico

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN EL BANCO NACIONAL
DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, S.N.C.

/2
NOMBRE FIRMA //

Lic. Francisco Miguel Franco Mejia
Subgerente
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POR LOS LICITANTES

. NOMBRE DEL
EMPRESA REPRESENTANTE FIRMA
CONSTRUCCIONES ALDESEM, | Jorge Gutiérrez Garcia
S.A. DE C.V.
SEMEX, S.A. DE C.V. David Islas Saldafia
REDDITAS, S.A. DE C.V. | Constanza Garcia Robles Martinez
GEXIQ, S.A. DE C.V. Omar Terrazas Morales /\

Esta hoja de firmas corresponde al Acta de la continuacién de la Segunda Junta de Aclaraciones celebrads el 1° de Junio de 2015,
correspondiente a la Licitacién Publica Nacional No. LO-006G1C003-N10-2015 relativa a la.obra: “Ampliacién y modernizacién de la plaza
de cobro de San Martin Texmelucan, ubicada en el Km 96+748 de la autopista México - Puebla”.



